渤海租赁股份有限公司董事会

关于对 2021 年度带与持续经营相关重大不确定性段落的无

保留意见审计报告涉及事项的专项说明

安永华明会计师事务所(特殊普通合伙)对公司 2021 年度财务报表进行审计，

并出具了带与持续经营相关的重大不确定性段落的无保留意见审计报告（安永华

明（2022）审字第 61090459_A01 号）。根据中国证监会和深圳证券交易所的有

关规定和要求，公司董事会对审计报告中与持续经营相关的重大不确定性段落专

项说明如下：

一、审计报告涉及事项的详细内容

“我们提请财务报表使用者关注，如合并财务报表附注二（2）所述，2021

年 12 月 31 日，渤海租赁股份有限公司流动负债超过流动资产人民币 19,661,718

千元。此外，截止至 2021 年 12 月 31 日，渤海租赁股份有限公司合计人民币

7,443,165 千元的借款本金及利息未按照相关协议的约定按时偿还导致触发其他

债务的相关违约条款，从而使债权人有权按照相关协议要求渤海租赁随时偿还相

关债项。上述事项，连同财务报表附注二（2）所示的其他事项，表明存在可能

导致对渤海租赁股份有限公司持续经营能力产生疑虑的重大不确定性。本事项不

影响已发表的审计意见。”

二、董事会对该事项的意见及采取的具体措施

公司董事会认为，审计意见客观、真实地反映了公司的财务状况。公司已实

施多项措施改善财务状况及减轻流动资金压力，包括：

（1）针对逾期但尚未偿还或展期的借款，以及一年内到期的借款，公司正

积极与相关银行等金融机构积极沟通协商展期等相关安排。截至本财务报告报出

日，已完成将上述人民币 934,933 千元的逾期借款偿付或展期。

（2）公司将进一步优化资产负债结构，争取获得金融机构和其他战略合作

伙伴的支持，拓展公司融资渠道，合理配置长短期债务，降低短期债务及融资成

本。

（3）公司将进一步聚焦租赁主业发展，加强精细化管理水平，提高整体运

营效率和市场竞争力，以降低疫情对公司运营的影响。同时，公司将通过催收租

金、加强不良项目清收等方式加强境内子公司经营性净现金流回款。

（4）公司境外子公司运营情况良好，自有现金、经营性现金流及可用授信

额度可覆盖其到期债务的偿付。公司将在需要时通过境外子公司对境内母公司提

供增信或流动性支持。

公司董事会认为公司能够获得足够的营运资金及资金来源以确保公司于

2021 年 12 月 31 日后 12 个月内能够清偿或平稳处理到期的债务。因此，公司董

事会认为采用持续经营基础编制本公司财务报表是恰当的。

董事会将持续关注并监督公司管理层积极采取有效措施，提升公司持续经营

能力，维护公司和广大投资者的合法权益。

特此说明。

渤海租赁股份有限公司董事会

                                             2022 年 4 月 28 日